cargo, função, estabelecimento ou de locali da de; e equiparação salarial determinada por sentença transi ­
tada em julgado.

CLÁUSULA SÉTIMA ­ SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS 

I.) Ficam instituídos, a partir de 1º de agosto de 2013,  os seguintes salários mínimos profissionais:

           

                        A.) Empregados em geral® R$ 815,00 (oitocentos e quinze reais);

 

                        B.) Encarregado de serviço de limpeza ­ R$ 737,00 (setecentos e trinta e sete reais).

 

                        C) Empregado  "office­boy", empregado que exerça a função de empacotador em
supermercado e menor aprendiz: R$ 695,00 (seiscentos e noventa e cinco reais).

 

                        II.) Ficam instituídos, a partir de 1º de março de 2014,  os seguintes salários mínimos
profissionais:

           

                        A.) Empregados em geral ­ R$ 912,00 (novecentos e doze reais);

 

                        B.) Encarregado de serviço de limpeza ­ R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais).

 

                        C) Empregado  "office­boy", empregado que exerça a função de empacotador em
supermercado e menor aprendiz ­ R$ 777,00 (setecentos e setenta e sete reais).

 

                     

PARÁGRAFO ÚNICO

 

                        Fica estabelecido que o valor de R$ 915,00 (novecentos e quinze reais) será base de
cálculo dos piso dos empregados em geral quando da data­base março de 2015.

 

CLÁUSULA OITAVA ­ QUINQUENIO 

Aos integrantes da categoria profissional será concedido um adicional de 2% (dois por cento) a cada 5
(cinco) anos de serviço na mesma empresa, percentual este que incidirá, mensalmente, sobre o salário